
 

 

 

Заседание Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ физического 

факультета МГУ 
 

 

Протокол № 6                                                                                 19 мая 2016 г. 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: М.И.Панасюк – председатель совета, 

                             С.И.Страхова   – ученый секретарь совета и 42 члена совета. 

 

1. СЛУШАЛИ: О запуске спутника «Ломоносов» (презентация с показом 

хроники).                                                                                 Докл. Панасюк М.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. 

2. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности.             Докл.  Панасюк М.И. 

Конкурс объявлен в: ОФПКЭ – 1 внс (лаборатория синхронного излучения и 

спектроскопии твердого тела), 1 снс и 1 нс (лаборатория оптики и спектроскопии 

наноструктур), 1 мнс (лаборатория радиооптических исследований); ОЭФВЭ – 1 снс 

(лаборатория тяжелых частиц и резонансов), 3 мнс (лаборатория электрослабых и новых 

взаимодействий); ОКН – 1 снс (лаборатория космофизических исследований), 1 снс 

(лаборатория галактических космических лучей), 1 снс (лаборатория космических 

рентгеновской и гамма-астрономии), 1 нс (лаборатория наземной гамма-астрономии); 

ОМЭ – 1 внс (лаборатория физики плазмы и физических основ микротехнологии), 1 нс 

(лаборатория физики наноструктур); ОФАЯ – 1 снс и 1 нс (лаборатория физики 

наноструктур и радиационных эффектов). 

В конкурсе приняли участие: Рыбалтовский Алексей Ольгердович, Чекина Светлана 

Николаевна, Золотоверх Игорь Иванович, Пивкин Александр Николаевич; Сивоклоков 

Сергей Юрьевич, Воротников Георгий Александрович,  Кейзеров Сергей Иванович, 

Баскаков Алексей Владиславович; Анохин Михаил Всеволодович, Турундаевский 

Андрей Николаевич, Богомолов Андрей Владимирович, Постников Евгений Борисович; 

Васильева Анна  Николаевна, Бакурский Сергей Викторович; Чувильская Татьяна 

Викторовна, Широкова Алла Анатольевна. 

Выступили: Радченко В.В., Васильева А.Н., Саврин В.И., Крюков А.П., Дудко Л.В., 

Калегаев В.В., Куприянов М.Ю., Зеленская Н.С. 

 

Выборы счетной комиссии: Троицкий В.Е., Тулупов В.И., Фомин Ю.А. 

 

Тайное голосование 

 

СЛУШАЛИ: Утверждение протокола счетной комиссии. 

ПОСТАНОВЛИ: Утвердить. 

 (Пивкин А.Н. – ОФПКЭ – набрал 22 голоса «за», 22 – «против»). 



Справка конкурсной комиссии по оценке деятельности научных сотрудников
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Конкурс объявлен на 18 вакансий. В конкурсе приняло участие -  16 человек.  Мнс - Краснов (ОКН) - переведен на НВд; СНС- 

Рязанцева (ОКН) - уволилась по с/ж.
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  3. СЛУШАЛИ: О контрольных показателях отделов и лабораторий 

института по повышению эффективности научной работы.  Докл.  Панасюк М.И. 
Выступили: Рахимов А.Т.(2 раза), Попов А.М., Зеленская Н.С., Подорожный Д.М., 

Васильев А.Н., Пастушенкова И.В., Попов Ю.В. 



 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению доложенное. 

 

4. СЛУШАЛИ: О перераспределении площадей  института. 

                                                              Докл Панасюк М.И. (гот. Луканин Ю.А.). 

     Bыступили: Подорожный Д.М., Яшин И.В.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

      ПОСТАНОВИЛИ: Передать 

    1) помещение 2-56 (20 корпус)  - в отдел главного конструктора (ОГК); 

2)  помещение 1-14 (ЛКВЭ) -  в администрацию института; 

          3) помещение 1-21 ОГК (ЛКВЭ) - в ОЭФВЭ (ЛКВЭ); 

          4) институтское помещение 2-01 а (19 корпус) – в ОФАЯ; 

          5) общеинститутское помещение 1-23 (ЛКВЭ) – в ОГК (ЛКВЭ). 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

5. Р а з н о е. 

 

 СЛУШАЛИ: Информация о статусе Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ 

физического факультета МГУ.                                       Докл. Саврин В.И. 
Панасюк М.И.: Это последнее заседание совета, срок полномочий которого 

заканчивается первого июля этого года. У меня в мае 2017 года кончается контракт, 

поэтому я не вправе решать судьбу института. Члены совета должны сами решить, как 

быть дальше. Мои предложения: три варианта дальнейших действий – 1) изменить 

Устав института с тем, чтобы образовать Ученый совет НИИЯФ и Ученый совет ОЯФ 

(заседать отдельно); 2) изменить Устав института с тем, чтобы образовать Ученый 

совет НИИЯФ. На заседания Ученого совета   НИИЯФ приглашать сотрудников ОЯФ; 

3) оставить без изменения. 

Нам надо образовать комиссию с тем, чтобы она выработала окончательное 

решение. Кто из членов совета хочет войти в нее? 

Выступили: Чеченин Н.Г., Ильин И.М., Рахимов А.Т., Крюков А.П., Широков Е.В., 

Варламов В.В., Тетерева Т.В., Зеленская Н.С., Ворончев В.Т., Свертилов С.И., 

Кузьмичев Л.А., Кропоткин А.П., Радченко В.В. 

 

 ПОСТАНОВИЛИ: Провести референдум членов Ученого совета. 

Группе добровольцев (Радченко В.В., Свертилов  С.И., Широков Е.В., 

Крюков А.П.)  сформулировать предложения по результатам 

референдума. 

 

 СЛУШАЛИ: О выдвижении в члены-корресподенты  РАН 

М.И.Панасюка, Э.Э.Бооса, Бережного А.В.                  Докл. Саврин В.И.                                                                   
  

     ПОСТАНОВИЛИ: Выдвинуть (единогласно). 

 

 СЛУШАЛИ: Утверждение сметы расходов прибыли прошлых лет на 

2016 год.                                                                        Докл. Панасюк М.И. 
Выступили: Рубинштейн И.А., Прохоров А.В., Варковицкая А.Я., Радченко В.В. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 



 СЛУШАЛИ: Утверждение Плана научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ на 2016 год по приносящей доход 

деятельности.                                                                Докл. Панасюк М.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 

 СЛУШАЛИ: Обсуждение Акта ревизии КРУ МГУ и согласование 

плана мероприятий по устранению замечаний и нарушений, 

выявленных в ходе плановой проверки КРУ МГУ и изложенных в Акте 

проверки от 22.03.2016 г.                                             Докл. Панасюк М.И. 
Выступили: Попов Ю.В., Крюков А.П., Чеченин Н.Г., Калегаев В.В. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить План комплексных мероприятий по 

устранению замечаний и нарушений, выявленных в ходе  плановой проверки 

Контрольно-ревизионного управления МГУ и изложенных в Акте проверки 

от 22.03.2016 г. 

 

 СЛУШАЛИ: О создании Центра дополнительного образования и 

просвещения в НИИЯФ МГУ.                                     Докл. Широков Е.В. 
Выступили: Чеченин Н.Г., Крюков А.П., Тетерева Т.В., Кузьмичев Л.А., Рахимов 

А.Т., Радченко В.В., Прохоров А.В., Зеленская Н.С. 

ПОСТАНОВИЛИ: Создать в институте Центр дополнительного 

образования и просвещения (руководитель центра - Широков Е.В.). 

Заслушать в будущем «Положение о Центре» и основные направления 

деятельности Центра. 

  

 СЛУШАЛИ: Утверждение временного «Положения  о порядке и 

условиях установления стимулирующих выплат работникам НИИЯФ 

МГУ».                                                                            Докл. Еременко Д.О. 
Выступили: Рахимов А.Т., Саврин В.И., Свертилов С.И., Ворончев В.Т., 

Пастушенкова И.В., Чеченин Н.Г. (2 раза), Крюков А.П., Куприянов М.Ю., Попов 

Ю.В. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 

 СЛУШАЛИ: Утверждение комиссии Ученого совета по 

стимулирующим выплатам.                                         Докл. Панасюк М.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить комиссию по стимулирующим 

выплатам работникам НИИЯФ МГУ в следующем составе: 

1) директор проф. Панасюк М.И. (зав. ОКН, координатор 

направления); 

2) зам. директора проф. Саврин В.И. (зав. ОТФВЭ, координатор 

направления); 

3) зам. директора кфмн Оседло В.И.; 

4) зам. директора дфмн Д.О.Еременко (председатель профкома, зав. 

ОЯР, координатор направления); 

5) зам. директора зав. ОЯИ кфмн Тетерева Т.В.; 

6) зам. директора  Пастушенкова И.В.; 



7) зам. директора  Прохоров А.В.; 

8) зам. директора  Ю.А.Луканин; 

9) ученый секретарь  проф. Страхова С.И.: 

10) зав. ОФВЭ проф. Боос Э.Э. (координатор направления); 

11) зав. ОФАЯ проф. Чеченин Н.Г. (координатор направления): 

12) зав. ОЭПВАЯ проф. Ишханов Б.С.; 

13) зав. ОМЭ проф. Рахимов А.Т. (координатор направления): 

14) зав. ОФПКЭ проф. Васильева А.Н. (координатор направления): 

15) зав. ОНИ Никитина В.В.; 

16) начальник ОК Бахарева Л.Б. 

 СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской диссертации  

аспирантки кафедры атомной физики, физики плазмы и 

микроэлектроники физического факультета МГУ (научный 

руководитель – А.М.Попов) Богацкой Анны Викторовны «Новые 

методы усиления и генерации электромагнитного излучения в 

плазменных каналах, созданных в газах мощными ультракороткими 

лазерными импульсами и электронными пучками» по специальности 

01.04.08 – физика плазмы.                                             Докл.  Рахимов А.Т. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 СЛУШАЛИ. Утверждение заключения по кандидатской диссертации 

аспиранта кафедры общей ядерной физики физического факультета 

МГУ Владимирова Ивана Юрьевича «Источники электронов с высокой 

яркостью пучка: динамика, диагностика, магнитные системы» 

(научный руководитель – Калегаев В.В.) по специальности 01.04.08 – 

физика  плазмы.                                                             Докл. Калегаев В.В.                                                                                                     

           ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 СЛУШАЛИ. Утверждение заключения по кандидатской диссертации 

аспиранта кафедры  физики космоса физфака МГУ  Назаркова Ильи 

Сергеевича «Структура и динамика крупномасштабных токов в 

возмущенной магнитосфере по данным спутниковых измерений» 

(научный руководитель – Шведунов В.И.) по специальности 01.04.20 – 

физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника. 

                                                                                                    Докл. Ишханов Б.С. 

           ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 

 СЛУШАЛИ: Утверждение тем аспирантам ОЯФ (9 чел.). 

                                                                                                              Докл. Широков Е.В. 

     ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить представленные кафедрами темы. 

 СЛУШАЛИ: Информация о выдвижении работ на Ломоносовскую и 

Шуваловскую премии 2016 г.                                    Докл. Панасюк М. И.                   

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению (срок подачи документов на 

премии в Управление научной политики и организации научных 

исследований – не позднее 10 октября). 
  

 СЛУШАЛИ: О выдвижении в эксперты РАН.        Докл. Панасюк М.И. 



Со стороны РАН профессору Чеченину Н.Г. и профессору Новикову Льву 

Симоновичу поступили приглашения стать экспертами  РАН. Предлагается также 

внести в общий список экспертов РАН от НИИЯФ Калегаева В.В. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1) Выдвинуть в кандидаты экспертов РАН дфмн профессора 

Новикова Льва Симоновича, гнс ОКН. 

2) Выдвинуть в кандидаты экспертов РАН дфмн профессора 

Чеченина Николая Гариловича, заведующего ОФАЯ. 

3) Выдвинуть в кандидаты экспертов РАН дфмн Калегаева 

Владимира Владимировича, зав. лаб. ОКН. 

 

 

 СЛУШАЛИ:  Изменение структуры института.      Докл. Панасюк М.И. 

ПОСТАНОВИЛИ: Исключить из структуры НИИЯФ группу защиты 

информации и ввести в структуру института Отдел  защиты информации. 

 

 

 

 

 

Председатель совета 

профессор                                                                  М.И.Панасюк 

 

Ученый секретарь совета 

профессор                                                                  С.И.Страхова 

 

 

 

 


